

سلطنت پهلوی دوم و افزایش نفوذ امریکا در ایران

۱۳ مهر ۱۳۹۴ ساعت ۲۲:۳۷

در جریان جنگ جهانی دوم ایران توسط ارتش متفقین به اشغال درآمد و مقدمات برکناری رضاخان و به قدرت رسیدن محمدرضاشاه پهلوی فراهم شد.

۱۲۷۹ هـ ش :

مظفردالدین شاه برای بهبودی بیماری خود و همچنین برای این که در سفر به فرنگ از پدرش عقب نماند، عازم اروپا شد. در سال ۱۲۸۰ هـ ش و در زمان مظفردالدین شاه، امتیاز استخراج و بهره برداری از نفت ایران (به استثنای پنج استان شمالی) به شخصی به نام (داری) واگذار شده بود. چندسال بعد، دولت انگلستان با سرمایه گذاری و خرید بیشتر سهام آن، شرکت نفت ایران و انگلیس را تشکیل داد و در لندن به ثبت رساند.

۱۲۷۵ هـ ش:

با شروع تلاش آلمان جهت حضور در منطقه خلیج فارس و خاورمیانه، یک شرکت آلمانی به نام (ونک هاوس)، نمایندگی خود را در (بندر لنگه) تاسیس کرد و یک سال بعد کنسولگری (۱۵۳) آلمان نیز در بوشهر افتتاح شد.

۱۲۹۳ هـ ش:

با آغاز جنگ جهانی اول بیطرفی ایران از سوی متفقین نادیده گرفته شده و از چند طرف خاک ایران مورد تجاوز قرار گرفته شد. روسیه و انگلستان که در جرگه متفقین بودند و طبق قرارداد تقسیم ایران به مناطق نفوذ در شمال و جنوب ایران، این مناطق را بطور رسمی به اشغال خود در آوردند.

۱۲۹۴ هـ ش :

مذاکراتی بین کاردار آلمان در ایران (کاردوف) و (مستوفی الممالک) در تهران جریان داشت که سرانجام منجر به امضای یک قرارداد محرمانه نظامی بین دو کشور در تهران شد و دو طرف تعهدات نظامی، مالی و سیاسی مهمی در ارتباط با یکدیگر متقبل شدند که از جمله مهمترین آنها، دفاع از یکدیگر در مقابل حملات روسیه و انگلستان و... بود.

۱۲۹۸ هـ ش :

انعقاد قرارداد استعماری و ثوق الدوله - کاکس

۱۲۹۹ هـ ش :

عهدنامه مودت ایران و شوروی، به امضای مشاور الملک از ایران و چیچرین و کاراخان (معاون چیچرین) از دولت نوبنیاد شوروی رسید.

۱۳۰۱ هـ ش:

قوام یک بار دیگر به فکر استفاده از مستشاران امریکایی افتاد. به همین دلیل به (حسین علاء) وزیر مختار ایران در واشنگتن، دستور داد که در این مورد با (شوستر) جهت استخدام مجدد وارد گفتگو شود. به دنبال این مذاکرات و با توصیه شوستر، یک هیئت از مستشاران مالی و شهرداری آمریکا به ریاست دکتر (آرتو میلسپو) به مدت پنج سال برای خدمت در ایران استخدام شدند.

۱۳۱۴ هـ ش :

قطع رابطه سیاسی ایران با امریکا در پی توهین به وزیرمختار ایران در امریکا؛ در سال ۱۳۱۷ هـ ش ، رئیس جمهور آمریکا (روزولت) با اعزام یک هیئت سیاسی به ایران ، از بازداشت وزیر مختار ایران در آن کشور عذرخواهی نمود و روابط سیاسی دو کشور دوباره برقرار گردید.

۱۳۱۶ هـ ش:

با انعقاد پیمان سعدآباد و با هدف توسعه روابط با همسایگان، وزرای خارجه ایران ، ترکیه ، عراق و افغانستان در تهران گردهم آمدند و پیمان عدم تعرض و دوستی ، مشهور به (پیمان سعدآباد) را با حمایت و هدایت پشت پرده انگلستان امضا کردند.

۱۳۱۷ هـ ش :

قطع روابط سیاسی با فرانسه در پی توهین مطبوعات فرانسه به رضاخان. قطع رابطه ایران با فرانسه به مدت ۵/۱ سال ادامه داشت ، تا این که رئیس جمهور آن کشور یک هیئت فوق العاده را به ایران اعزام کرد تا ضمن شرکت در مراسم جشن ازدواج ولیعهد ایران (محمد رضا) با فوزیه ، از رضاخان عذرخواهی نمود.

۱۳۱۴ تا ۱۳۱۹ هـ ش:

پس از جنگ جهانی اول و با روی کار آمدن پهلوی در ایران که همزمان با جمهوری وایمار در آلمان بود، روابط دو کشور مراحل صعودی خود را طی می کرد و روز به روز بر حجم مبادلات تجاری و اقتصادی و بازرگانی افزوده می شد.

۱۳۲۰ هـ ش :

در جریان جنگ جهانی دوم ایران توسط ارتش متفقین به اشغال درآمد و مقدمات برکناری رضاخان و به قدرت رسیدن محمدرضا شاه پهلوی فراهم شد.

۱۳۲۰ هـ ش :

پیمان اتحاد سه جانبه ایران با اشغالگران از طرف (علی سهیلی) وزیر امور خارجه ایران و سفرای شوروی و انگلستان منعقد شد.

۱۳۲۴ هـ . ش :

اعلان جنگ ایران به آلمان و الحاق به اعلامیه ملل متحد

۱۳۲۵ هـ . ش تا ۱۳۲۹ :

بحران در روابط ایران و شوروی در پی ضمن ردّ توافق نامه سه ماده ای قوام - سادچیکف . مجلس ایران واگذاری هر نوع امتیاز نفت و یا ایجاد هر گونه شرکتی را که بیگانگان در آن سهیم باشند، مردود اعلام کرد.

۱۳۲۴ هـ ش :

کنفرانس سه جانبه متفقین در تهران که بعدها اثرات مهمی در روند جنگ دوم جهانی داشت، تشکیل گردید.

۱۳۲۸ ه. ش:

دولت ایران در زمان نخست وزیری (محمد ساعد مراغه داری) رژیم اشغالگر قدس را به صورت (دو فاکتو) به رسمیت شناخت و اولین کنسولگری خود رادربیت المقدس تشکیل داد.

۱۳۲۹ ه. ش :

به دنبال ملی شدن صنعت نفت روابط ایران وانگلستان وارد مرحله جدیدی گردید.

۱۳۳۱ ه ش :

به دنبال شکست انگلستان در دیوان لاهه، سفارت انگلستان در تهران تعطیل و کارکنان آن را از ایران اخراج شدند و دلیل آن را عدم توجه دولت انگلستان به خواست ملت ایران مبنی بر ملی شدن صنایع نفت، حمایت غیرقانونی از شرکت نفت و تحریک ومداخله در امور داخلی ایران اعلام شد.

۱۳۳۲ ه ش:

با طراحی کودتای ۲۸ مرداد و نقش آمریکا در آن، این کشور به بازیگری مهم در عرصه تحولات سیاسی ایران تبدیل شد.

دامه دارد...

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/19281/ايران-امريكا-نفوذ-افزايش-دوم-پهلوي-سلطنت>